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Det farvestrålende kort over Nordamerika, som i en længere periode havde rullet sig sammen om sin pind i et
dunkelt hjørne af biblioteksdepotet, var netop blevet halet frem i lyset og anbragt et sted på skolebiblioteket, hvor
man nærmest gik ind i det. Fem minutter efter var der bid. Fra min ophøjede post på en af bibliotekets to hemse
kunne jeg iagttage, hvordan to piger fra 10.klasse kom forbi kortet, blev indfanget af det og straks indlod sig på en
længere snak om forskellige byers placering, om sommerferiens besøg hos en slægtning i San Diego (…som ligger
liiige heeeeromkring…) og snart efter fik de selskab af endnu to piger fra klassen, som beredvilligt gav deres besyv
med – om hvem der havde været hvor, hvor de gerne ville hen, …..

  Det virkede altså - endnu en gang. Med yderst få virkemidler gik fire piger lige i en simpel pædagogisk tilrettelagt
fælde og gav sig til at udforske et stort kort. Frivilligt og sikkert helt uden at tænke over, at der måske fulgte lidt
læring med? Herregud, de stod jo bare og talte om Susannes tante i San Diego, om feriedrømme, om næste år som
au-pair, måske…

 

Denne lille sandfærdige historie kan belyse et hjørne af den særdeles omfattende virksomhed, vi som
skolebibliotekarer er sat til at bestyre. Jeg har af og til forsøgt mig med at udfærdige et rollekatalog for
skolebibliotekarer – mens jeg af og til må mindes min egen skoletids bibliotekar blandt bøgerne i den tyste læsestue.
I 2003 kan jeg i løbet af en enkelt dag komme ud for at skulle optræde i så forskellige roller som fx pædagogik-
udvikler, håndbogshenviser, materialeudvælger, teambuilder udstillingsarrangør, polyhistor, mediemogul,
tidsskriftsskimmer, litteraturformidler, provokatør, kursusudbyder, årsplanskoordinator, it-formidler eller registrator.
Til mange af disse roller eksisterer der ikke et færdigt manuskript eller en drejebog, her er man overladt til god
improvisations-evne, intuition, erfaring, samarbejdsevne. De fleste af rollerne har direkte relevans for det
kulturformidlende element i servicecentrets virksomhed. 

Layoutforslagsstiller

Vejen ad hvilken?

Denne artikels overskrift Dagen og vejen har flere betydninger. Den oplagte er, at vi i servicecentret så åbenlyst skal
kunne håndtere dagen og vejen. I et lidt større perspektiv ser jeg dagen som udtryk for vores forpligtelse på det
dagsaktuelle. Vi er orienterede mod det, der sker her og nu: den verdenshistorie, der hver dag ruller endnu et døgn
videre, de tendenser, der aktuelt er fremherskende i litteratur, i musik, i billedkunst osv. Men lige så vigtig er vejen,
processen – hele vores opmærksomhed mod den måde, vi bevæger os fremad. Eller sagt med Rifbjergs titel: Vejen
ad hvilken - vi skaffer os ny viden, indsigt og oplevelser. 

Kort sagt, kan man begynde hver morgen i servicecentret med spørgsmålet: Hvad vil dagen skal bringe, hvad ønsker
vi, der skal ske, og hvilke veje skal vi bevæge os ad, for at der bliver rum til både det uforudsete og det planlagte?

 

Det skal være besøget værd

Det er ikke så vanskeligt at forestille sig hele servicecentrets funktion som indeholdt i en stor søgemaskine. Ordet
søge er særdeles vigtigt i denne forbindelse. Elever og lærere kommer i servicecentret for at søge. Nogle af dem for
at undersøge, andre for at opsøge, andre igen vil forsøge eller afsøge. Søgning er ganske enkelt løsnet, der som et
andet Sesam lukker dørene op. 

  Og hvad er det så vi kan? I al enkelhed er et servicecenters hele eksistensberettigelse beroende på, at det er i
stand til at fjerne forhindringer for læring, er i stand til at provokere til oplevelse og eftertanke og kan tilrettelægge
og kommunikere resultater af en undervisningsproces.

  Med formidling af kunst og kultur i fokus er opgaven både ganske enkel og ganske enkelt enorm. Her vil vi tillade
os for en stund at se bort fra de mange konkrete undervisningsrelevante opgaver og vende os mod de
formidlingsopgaver - muligheder eller udfordringer, der ligger lige for. For heri ligger lige så vel et servicecenters
eksistensberettigelse. Hvor ellers skulle en broget skare af nogenlunde jævnaldrende ellers have chancen for at
møde Jens Birkemose, Carl Nielsen og Pia Juul? Hvor ellers kunne vi regne med, at børn og unge lige ville kigge eller
lytte en ekstra gang, når Halfdan Rasmussens vrøvlevers, Otto von Spreckelsens triumfbue eller Winnie Meislers
collager præsenteres?  

 

Kultur? Hvilken kultur?

Men hvordan undgår vi, at skolebiblioteket bliver en humanistisk ghetto for velmenende dansklærere, der i skikkelse
af bibliotekarer gerne vil dele deres begejstring for Louisiana, P1 og god ny litteratur, men som forholder sig – i det
mindste tøvende – over for splatterfilm, ska-punk og udgivelser fra Øverste Kirurgiske? Hvad er det for et
kulturbegreb, vi hylder og direkte eller indirekte formidler? Et forsøg på et svar må man måske søge hjælp til hos PH,
som en gang udtalte: Der findes ikke dårlig smag, der findes kun god – og den er dårlig. Omsat til vores forestillinger
om smag anno 2003, var det vel i det mindste en overvejelse værd, om beslutninger om godt og skidt, god eller
dårlig smag alene skal træffes af midaldrende skolebibliotekarer med ….god? smag? Sagt med andre ord bør netop
servicecentret være de mange muligheders sted: det skal være her man møder avancerede malere fra den lokale
efterårsudstilling, vilde arkitekter, gale poeter, eksperimenterende skolekammerater, famlende unge musikere side
om side med det store hold af klassikere, professionelle og længst accepterede kunstnere. Kun sådan er
servicecentret i stand til at bevise, at kunst og kultur også er synonymer for liv og udvikling.

 

Det naturvidenskabelige?

10.klasse har lige været på weekendtur i skoven og har bygget full-size Flintstonebiler med hjul af træstammer
skåret i skiver. Den chance lader vi ikke gå fra os og med nogen håndkraft, en trailer og lidt asen og masen, får vi
parkeret et af køretøjerne i servicecentrets indgangsparti. Her har vi tidligere haft en udstilling af kæmpemodeller af
insekter bygget af naturmaterialer og før den en ormeforsøgsopstilling, hvor regnorme guffede løs i bladbunker,
mens kompostorme omsatte æbleskrog til muld, og igler og rygsvømmere boltrede sig i et akvarium. Mikroskop,
forstørrelsesglas, plakater og ledsagende forklarende tekster gjorde det muligt for alle at fordybe sig i naturens
mysterier.

  Tanken er den helt enkle at lade elever og lærere opleve, at biblioteket også retter sig mod mennesker, der er
glade for naturvidenskabelighed. I betragtning af at en ganske betydelig del af et servicecenters fagbogbestand
netop refererer til naturvidenskab ville det nærmest forbryderisk ikke at lade disse sider af verden være synlige i
skolebiblioteket.

Det eneste, det kræver, er en behjertet naturvidenskabelig lærer knyttet til teamet i servicecentret.

 

Tilbudsfilosofi – overbud? – supermarked?

Kritikere vil kunne indvende, at man risikerer en tivolisering af servicecentret. Og det kan da være ganske rigtigt. På
den anden side skal man ikke lade de muligheder glide sig af hænde, der indebærer, at elever og lærere med vidt
forskellige interesser, læringsstile, oplevelsesbehov, udfordringslyst kan føle sig hjemme. Hvordan skulle PSC ellers
vise, at det er en del af en rummelig folkeskole? Hvilke storslåede muligheder er der ikke for at nå de
fremmedsprogede elever? De kulturfremmede? Både drenge og piger?

Ret beset er der vel ikke en modsætning mellem kvalitet, seriøsitet og en levende formidling af livets utallige
muligheder og udtryksformer? Den store forskel på et pædagogisk servicecenter og gøgl er at finde i ordet
pædagogisk. Hvad vi end gør i servicecentret, så gøres det først og sidst med et pædagogisk sigte.

Og således handler det om …

 

Ikke bare bøger

Vi formidler nemlig:

musik – fra renæssance til Kira and the Kindred Spirit

geografi fra pol til pol, se vores kort på arbejdsbordene

historie fra oldtids til dagens

geologi fra havegangens grus til Andesbjergene

astronomi fra Solen (vores nærmeste stjerne) til sorte huller

biologi fra regnormene i vores forsøgsopstilling til kryptozoologi

spil – ikke på skærme mellem 8 og 14.15, men gerne på bræt: domino, skak, 

kunst – uundgåelig – fra stenalder til Martin Bigum

absolut unødvendig paratviden 

tid - hvor i verden? se på vores 7 ure

film – på de små skærme, kortfilm, videoer

poesi – fra Årestrup til elevers egen – se ugens digt

dagens ord – på flere sprog – udvid dit vokabularium

undervisningsresultater – bare kom med dem, vi er klar – frem i lyset med dem

ferielekture – for lærere og elever

talemåder – fra Herodes til Pilatus

gåder – i ord og billede

anmeldelser – bøger, film, musik, udstillinger

smuk matematik – drilske opgaver 

www.sider - når de er bedst

forsteninger – er sådan en ammonit virkelig en blæksprutte?

gamle redskaber – en ferle? en regnestok?

tegneserier – Carls Barks, Moebius, Bilal m.f.

 

Et pædagogisk servicecenter er karakteriseret ved sin centrale placering i en skoles samlede virksomhed. Ud over de
funktioner, der knytter sig til den traditionelle opfattelse af et skolebibliotek: registrering, opbevaring, tilvejebringelse
og udlån af undervisningsmidler, har det pædagogiske servicecenter en lige så vigtig funktion som formidler af kunst
og kultur i bredeste forstand. Med begge disse områder tilgodeset kan man tillade sig at tale om servicecentret som
hele skolens videnscenter.

 

En stor del af hverdagen på et pædagogisk servicecenter er optaget af dagen og vejen. Rigtig fin bliver dagen dog,
når det endnu en gang er lykkedes med et pædagogisk benspænd. Når lærere og elever intetanende går i fælderne
og finder noget andet og mere, end de lige søgte efter.

  Succeskriteriet er, at de gider – kunsten og kulturen? At de kommer igen og spørger efter mere.

 

 

 

 

 


